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Anotace

VÍŠKOVÁ, Kristýna. Srovnání povídky Boženy Benešové Myšky s filmovou adaptací. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Jejím cílem je nastínit

rozdíl mezi povídkou Boženy Benešové Myšky a filmovou adaptací této povídky. V úvodu

bakalářská práce krátce pojednává o dějinách filmu jako novém médiu a zaměřuje se i na

historii českého filmu. Jedna z kapitol je věnována vztahu filmu s literaturou a filmové

adaptaci. Stranou zájmu nezůstal ani život spisovatelky Boženy Benešové. Tato autorka je

v dnešní době opomíjená, a proto jsem k porovnání vybrala právě jednu z jejích povídek.

V praktické části jsem pomocí metody segmentace rozebrala film a zjištěné údaje jsem

zanesla do tabulky k porovnání s povídkou. V závěru práce je popsán projekt, kterým byla

výstava uskutečněná v Městské knihovně a turistickém informačním centru Chlumec nad

Cidlinou v jarních měsících roku 2021.
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VÍŠKOVÁ, Kristýna. Comparison of Božena Benešová's short story Mice and its film

adaptation. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021.

53 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis is composed of two parts: a theoretical part, and a practical part.

Its primary goal is to compare Božena Benešová’s short story Myšky with its film adaptation.

The thesis begins with a summary of the history of film as a new medium and the history of

Czech film. One of the chapters is dedicated to film adaptations and the relationship between

literature and film. The theoretical part also focuses on the life of Božena Benešová. This

Czech author is often overlooked, which is why I chose her short story for comparison in this

thesis. The practical part analyses the movie adaptation using the segmentation method. The

information obtained in the analysis is organized in a table for easier comparison with the

short story. The last segment of the practical part describes an exhibition which was created as

part of this thesis. The exhibition took place in the Municipal Library and Tourist Information

Centre of Chlumec and Cidlinou in spring 2021.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala srovnání povídky Boženy Benešové Myšky

s filmovou adaptací. Téma porovnávání filmových adaptací s literární předlohou mě vždy

velmi fascinovalo a prostřednictvím bakalářské práce bych chtěla do této problematiky

proniknout hlouběji.

První kapitoly práce jsou věnovány stručné historii světového filmu, s důrazem na

důležité momenty kinematografie – jako je příchod zvuku a barev. Dále se zde zaměřuji

na zásadní světová filmová hnutí, protože se vzájemně ovlivňovala a společně dala vzniknout

filmu, jak ho známe dnes. Historii filmu uzavírám kapitolou o české kinematografii.

Už od počátku svého vzniku čerpal film inspiraci v literárních dílech. Film a literatura

patří k sobě, obě sféry vyjadřují příběh, pracují s postavami a zasazují je do fikčního světa.

Není proto divu, že vzniklo velké množství filmů vycházejících z literární předlohy. Při

přepracovávání literárního díla na filmové plátno se ovšem musí dbát na to, aby vynikla

hlavní myšlenka tohoto díla, musí se zvolit vhodní herci, kteří nejen že vypadají jako hlavní

charaktery popisované v knize, ale dokáží správně vyjádřit emoce dané postavy. Proto se

v práci zaměřuji na rozdíly mezi filmem a povídkou. Pozornost věnuji především rozdílům

v obou uměleckých dílech, ale přihlížím i k pasážím filmu, které naopak literární předloze

zcela odpovídají. Pro lepší orientaci rozděluji film na jednotlivé segmenty, jež následně

zanáším do tabulky a připisuji k nim pasáže, které byly v povídce rozdílné.

K porovnání jsem si zvolila povídku Myšky od Boženy Benešové a film Splynutí duší.

Tato spisovatelka je v dnešní době spíše opomíjenou autorkou a přednost dostávají její

vrstevníci. Ovšem ani ve své době nedosáhla čtenářské pozornosti, jakou by zasloužila.

Na vině může být složitost jejích děl. Na poměrně krátkém úseku dokáže vykreslit

psychologii postav a zabývá se otázkou bytí. K jejímu stylu psaní přispívá i to, že navázala

na realismus a naturalismus. V bakalářské práci nastiňuji čtenářům její život a tvorbu.

Nechybí ani stručný děj rozebírané povídky a rozbor nejdůležitějších postav.

V závěru práce je popsán projekt, který má za cíl seznámit širokou veřejnost se

spisovatelkou Boženou Benešovou a zároveň připomenout, že i když se filmová adaptace

od původního díla liší, stále může vyjádřit prvotní myšlenku tohoto díla.
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1 Dějiny filmu

Jelikož lze film chápat jako oživenou fotografii, tak je nutné zmínit, že dějiny tohoto

média úzce souvisí s rokem 1826, kdy vznikla nejznámější fotografie Pohled z okna. Tento

snímek lze považovat za nejstarší dochovaný snímek venkovní krajiny.

Film jako nejmladší druh umění spatřil světlo světa roku 1895, kdy bratři Lumièrové

předvedli v Paříži první kinematograf a současně s tím se konalo i první veřejné promítání

filmu.1 U zrodu filmu nestáli bratři Lumièrové sami, dále se o něj zasloužili například Thomas

A. Edison, který vytvořil filmový pásek s děrováním u každého obrazového políčka, dále

Étienne-Jules Marey, který vytvořil chronofotograf s citlivým materiálem a tím světu

předvedl moderní kameru. Tou dobou se desítky vynálezců po celém světě pokoušely

promítat film na plátno. Tuto pomyslnou soutěž vyhráli roku 1895 právě již zmiňovaní

Lumièrové.2

Dvě nejvýznamnější společnosti, které stály u zrodu kinematografie, byly americká

Edison Manufacturing Company vlastněná Thomasem A. Edisonem a francouzská Lumière

Fréres (Louis a Auguste Lumièrové). Edisonův asistent William K. L. Dickson roku 1893

zkonstruoval kameru. S Edisonovou pomocí pak vytvořil kinetoskop. Edison však neviděl

ve filmu budoucnost, a tak se nesnažil ho více rozvíjet.3 Nezávisle na amerických kolezích

bratři Lumièrové vytvořili kameru se schopností promítat film na plátno (1895 – veřejné

promítání filmu).4

Do roku 1903 se ve většině filmů zobrazovaly především pozoruhodné události či přírodní

scenérie, ale i v této době se objevila určitá forma vyprávění5 (Lumièrové – Pokropený

kropič). Až od roku 1904 se narativní6 forma stala nejvýznačnějším typem filmové tvorby

a tím začala popularita filmu růst.

1 PTÁČEK, Luboš: Panorama českého filmu. Olomouc: Rubico, 2000, str. 11. ISBN 80-85839-54-7.

2 SADOUL, Georges: Dějiny světového filmu od Lumièra až do současné doby. Praha: Orbis, 1963, str. 11–12.

3 BORDWELL, David, THOMPSONOVÁ, Kristin: Umění filmu. Praha: Nakladatelství Akademie múzických

umění v Praze, 2011, str. 588–591. ISBN 978-80-7331-217-6.

4 SADOUL, Georges: Dějiny světového filmu od Lumièra až do současné doby. Praha: Orbis, 1963, str. 13.

5 BORDWELL, David, THOMPSONOVÁ, Kristin: Umění filmu. Praha: Nakladatelství Akademie múzických

umění v Praze, 2011, str. 589. ISBN 978-80-7331-217-6.

6 Narativita = schopnost a dovednost vyprávět příběhy
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Americké filmové společnosti se od roku 1910 začaly natrvalo stěhovat do Kalifornie,

protože Hollywood nabízel řadu výhod, například příznivé klima, které dovolovalo natáčet

filmy po celý rok v exteriérech, a velmi pestré scenérie: hory, oceán, poušť i město.7

Poptávka po filmech byla natolik veliká, že se během 10. a 20. let minulého století malá

filmová studia postupně slučovala do větších, která existují dodnes (Paramount, Fox Film

Corporation, Warner Bros., Universal). Do určité míry spolu tyto firmy navzájem

spolupracovaly, protože věděly, že jedna společnost neutáhne celý trh. Tou dobou se americká

kinematografie začala definitivně orientovat na narativní filmy.8

Stejně jako v literatuře, tak se i ve filmovém průmyslu začaly utvářet jednotlivé směry

a hnutí. Je zřejmé, že jednotlivá hnutí inspirovala další tvůrce i jiná hnutí. Mezi

ta nejdůležitější, která pomohla s utvářením filmu do dnešní podoby, patří německý


[…]


V další části jsem se zabývala povídkou Myšky, nastínila jsem děj a popsala charaktery

jednotlivých postav. Název Myšky se vztahuje k malým tvorům, kteří žijí v temnotě, tyto

živočichy spisovatelka postavila na stejnou úroveň jako postavy ze své povídky. Nejsou to

odvážní hrdinové, ale slabé, nedokonalé a ubohé persony, stejně jako myšky. Postavy mají

svůj osud předem daný, tím autorka navázala na naturalistický styl psaní. Jediná postava,

která se vymyká tomuto vzorci, je hlavní hrdinka, jež se svému osudu vzepřela a dokázala ho

po symbolické smrti změnit.

V praktické části jsem se věnovala filmu Splynutí duší. Tvůrci zvolili název inscenace

podle obrazu, na který čtenář mohl narazit v pokoji u Veletových. Je na něm vyobrazen muž

a žena, ta svým postojem chrání muže od vnějších vlivů. Stejně jako žena z obrazu, tak i paní

Veletová chrání svého muže.

V závěrečném úseku praktické části jsem porovnávala povídku s filmovou adaptací.

Pro lepší orientaci jsem provedla segmentaci filmu, jednotlivé segmenty jsem zanesla

do tabulky, kde jsem je porovnala s povídkou. Zjistila jsem, že nejvíce pozměněn byl začátek

a konec povídky. Dále bylo ve filmu přepracováno několik drobných úseků, které ovšem

nezměnily původní záměr povídky. Nejvíce mi ve filmu chyběla část, kdy Jenička vypije

inkoust, a tím se změní její vnímání života, tato scéna se v literární podobě tohoto díla zdála

být jako zcela zásadní. Dále jsem se zaměřila na postavy, které byly ve filmu zachyceny

s přesností literární předlohy.

Povídka byla psaná spisovnou češtinou, také ve filmu byl použit spisovný jazyk. V textu

se líčení prostředí téměř nevyskytovalo, zachytila jsem pouze dvě místa, která byla popsána –
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byla to zahrada před školou, jež byla ve filmu zobrazena do nejmenšího detailu, dále to byl

pokoj u Veletů, ve filmu nebyl zachycen rozbitý nábytek.
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8 Výstava jako projekt

Jako projekt k mé bakalářské práci jsem si zvolila výstavu, kde si návštěvníci mohli

přečíst základní informace o vývoji filmu. Dále se výstava zaměřila na život spisovatelky

Boženy Benešové a její povídku Myšky. Aby návštěvníci výstavy nebyli vázáni na znalost

povídky, nastínila jsem i děj. Část výstavy byla věnována rozdílům mezi filmem a povídkou.

Projekt se uskutečnil ve dnech 8. 5. – 8. 6. 2021 v Městské knihovně a turistickém

informačním centru Chlumec nad Cidlinou. Původně měla být výstava nainstalována na

bílých magnetických tabulích přímo v prostorách knihovny, ale z nejistoty, jak se bude

současná epidemiologická situace a s ní související zákaz shromažďování v uzavřených

prostorách vyvíjet, jsme se s paní knihovnicí domluvily, že umístíme panely výstavy do oken

knihovny, aby si je mohli prohlédnout všichni kolemjdoucí.

Při organizaci akce je důležitá propagace, aby se o události dozvědělo co nejvíce lidí. Já

jsem zvolila tradiční způsob propagace, a to plakát. Ten jsem si sama navrhla a vytvořila.

Plakát jsem si nechala vytisknout ve velikosti A3 a přibližně čtrnáct dní před začátkem akce

jsem ho vystavila v knihovně. Jako druhý způsob propagace jsem zvolila umístění plakátu do

místních novin. Chlumecké listy vycházejí jednou měsíčně a obsahují novinky z města

Chlumec nad Cidlinou a jeho okolí. Plakát na pořádanou výstavu byl k vidění v dubnovém

čísle časopisu.

Chtěla jsem, aby se k sobě plakát a samotné panely výstavy hodily, takže jsem při tvorbě

panelů použila stejné pozadí a jednotící prvky – kruhy v modré, žluté a rudé barvě. Kruhy

jsou dominantou plakátu, kdežto v samotné výstavě jsou spíše upozaděny, aby nerušily

návštěvníky výstavy při čtení.

K výrobě panelů výstavy jsem použila textový editor Microsoft Word. Při volbě aplikace

jsem přihlížela k uživatelsky přívětivému prostředí a možnosti uložení dokumentu ve formátu

A3. Tento formát se mi zdál nejvhodnější pro výrobu výstavy – díky této velikosti jsem mohla

adekvátně zvětšit i písmo, aby se text dal pohodlně číst. Při větším formátu jsem navíc mohla

vkládat fotografie tak, aby nenarušily celou kompozici textu.

Při tvorbě textových polí výstavy jsem vycházela z informací, které jsem nastudovala

během psaní teoretické části bakalářské práce. Fotografie Boženy Benešové jsem použila

z knihy od Dobravy Moldanové Božena Benešová98, ilustrační obrázky jsem čerpala z webové

98 MOLDANOVÁ, Dobrava: Božena Benešová. 1. vyd. Praha: Melantrich, 1976.
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stránky pixabay.com99, fotografie z filmů a plakáty byly převzaty z webové stránky

filmovyprehled.cz100.

Cílem projektu bylo seznámit širokou veřejnost se spisovatelkou Boženou Benešovou

a její povídkou Myšky, kterou jsem následně komparovala s filmem Splynutí duší, který byl

podle této povídky natočen. Na tomto příkladu jsem chtěla demonstrovat, že i když se film

od literární předlohy liší, základní myšlenka zůstává stejná.

99 Pixabay.com. Dostupné z: https://pixabay.com/cs/
100 Filmovyprehled.cz. Dostupné z: https://www.filmovyprehled.cz/cs

https://pixabay.com/cs/
https://www.filmovyprehled.cz/cs
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