KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Kristýna Víšková

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky): Srovnání povídky Boženy Benešové Myšky s filmovou adaptací / Comparison of Božena Benešová's short story Mice and its film adaptation

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubanová

Oponent práce: PhDr. Nella Mlsová, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

- 1. Myslíte, že se tvůrcům filmové adaptace podařilo zachytit podstatu literární předlohy? Z čeho usuzujete?**

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá srovnáním literární předlohy, povídky *Myšky* Boženy Benešové, s filmovou adaptací, uvedenou pod názvem *Splynutí duší*. Po úvodních kapitolách věnovaných stručné historii filmu, propojení literatury a filmu a tvorbě zmíněné spisovatelky autorka blíže představuje samotnou povídku a její filmové zpracování, které následně porovnává. Při komparaci vychází z pečlivě a přehledně sestavené segmentace jednotlivých scén filmu. Struktura práce je promyšlená, systematická a dobře zvládnutá.

Formální a pravopisná stránka textu je zpracována svědomitě a splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Datum a podpis vedoucího práce:

26. 5. 2021

Mgr. Kateřina Kubanová